INDICAÇÃO Nº 57/2025

Proponente: Reinaldo Valentim Frasson

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, os seguintes pedidos de providências:

SOLICITO, QUE SEJAM VIABILIZADAS URGENTEMENTE, MELHORIAS QUE SE
FAZEM NECESSÁRIAS NO BAIRRO VILA NOVA, LOCALIZADO ÀS MARGENS DA
BR 262, KM 42, SENTIDO VITÓRIA/BELO HORIZONTE, COMPREENDENDO:

- MELHORIAS NO CALÇAMENTO, TENDO EM VISTA QUE PARTE DO MESMO É
DE PEDRA E PARTE DE PAV’S;

- AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO, VISTO QUE, NEM TODAS AS
RESIDÊNCIAS SÃO LIGADAS À REDE EXISTENTE, EM ALGUMAS
RESIDÊNCIAS AINDA HÁ FOSSAS;

- AMPLIAÇÃO DA COLETA DE LIXO, QUE ATUALMENTE COSTUMA OCORRER
DUAS VEZES POR SEMANA, MAS NEM TODAS AS SEMANAS SÃO DUAS VEZES;

-  DESIGNAR UM GARI PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DIÁRIA
NO LOCAL;

- ILUMINAÇÃO COM INÍCIO NA BR, SE ESTENDENDO NA SUBIDA DO MORRO E
NO BAIRRO ONDE SE FIZER NECESSÁRIO, VISANDO MELHOR
ACESSIBILIDADE E MAIOR SEGURANÇA À NOITE; E

- CONSTRUÇÃO DE UM PONTO DE ÔNIBUS DE ALVENARIA NA ENTRADA DO
BAIRRO, HAJA VISTA, QUE OS MORADORES QUE UTILIZAM ÔNIBUS, OS
AGUARDAM AO LADO DA BR, SEM NENHUMA PROTEÇÃO, PRINCIPALMENTE
EM DIAS CHUVOSOS E ENSOLARADOS.

- SOLICITO AINDA, SERVIÇOS DE ROÇAGEM E LIMPEZA DAS CANALETAS E
UM ABRIGO DE PASSAGEIROS DE ALVENARIA, ÀS MARGENS DA BR 262.

JUSTIFICATIVA

Cabe ressaltar, que esta proposta visa atender o mais breve possível, os munícipes
residentes no referido bairro, os quais fazem jus e merecem ser atendidos, tendo em
vista que, de fato, carecem das melhorias reivindicadas acima.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Nesse contexto, a fim de proporcionar melhor acessibilidade, iluminação e maior
qualidade de vida a todos que lá residem, espero poder contar com o apoio e a
compreensão desse Executivo Municipal, por meio da Secretaria a que compete, no
sentido de atender o pleiteado acima, o mais breve possível.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

REINALDO VALENTIM FRASSON
  Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003700380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003700380032003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 19/02/2025 16:53

Checksum: 329B3080665896ADD521990215DE3E3B8E416F3F86F2EFAF2C6EEBDA7572C78E